Alterar a CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR para registrar de forma individualizada cada despesa relacionada ao Contrato
de Locação de Imóvel ao Distrito Federal nº 001/2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"4. CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR
4.1. A es�ma�va de custos do contrato para o período de vigência é no montante total de R$ 16.216.574,52 (dezesseis
milhões, duzentos e dezesseis mil quinhentos e setenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos) para o período de
48 (quarenta e oito) meses, sendo que o montante de R$ 3.769.121,58 (três milhões, setecentos e sessenta e nove mil
cento e vinte e um reais e cinquenta e oito centavos) deverá ser atendido à conta de dotações orçamentárias
consignadas no orçamento corrente - Lei Orçamentária Anual nº 7.212, de 30 de dezembro de 2022 (LOA
2023), compa�vel com a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 7.171, de 01 de agosto de 2022 (LDO 2023), bem como
com a Lei nº 6.490, de 29 de janeiro de 2020 (PPA 2020-2023), enquanto a parcela remanescente no valor de R$
12.447.452,94 (doze milhões, quatrocentos e quarenta e sete mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e noventa e
quatro centavos) será custeada à conta de dotações orçamentárias a serem alocadas no(s) orçamento(s) seguinte(s).
4.1.1. O valor mensal do aluguel é de R$ 275.013,23 (duzentos e setenta e cinco mil treze reais e vinte e três centavos).
4.1.2. As despesas ordinárias de condomínio e demais encargos da locação incidentes sobre o imóvel, tais como água e
esgoto, energia elétrica e tributos, cujo pagamento tenha sido atribuído contratualmente à LOCATÁRIA, serão
suportadas proporcionalmente, em regime de rateio, a par�r da data do efe�vo recebimento das chaves.
4.1.2.1. A es�ma�va de custos mensais referentes à taxa de condomínio perfaz o valor de R$ 52.494,08 (cinquenta e
dois mil quatrocentos e noventa e quatro reais e oito centavos).
4.1.2.2. A es�ma�va de custos mensais referentes à energia elétrica dos espaços localizados no S-01 e S-05 perfaz o
valor de R$ 1.702,26 (um mil setecentos e dois reais e vinte e seis centavos).
4.1.2.3. A es�ma�va de custos mensais referentes à água e esgoto dos espaços localizados no S-01 e S-05 perfaz o
valor de R$ 345,13 (trezentos e quarenta e cinco reais e treze centavos). 
4.1.2.4. A es�ma�va de custos anuais referente à taxa de ocupação de solo e IPTU/TLP perfaz o valor total de R$
88.409,25 (oitenta e oito mil quatrocentos e nove reais e vinte e cinco centavos).
4.1.2.4. A es�ma�va de custos anuais referente à taxa de concessão de direito real de uso perfaz o valor total de R$
11.077,98 (onze mil setenta e sete reais e noventa e oito centavos).

# DESCRIÇÃO VALOR MENSAL BRUTO VALOR PARA
12 MESES

VALOR
PARA 48 MESES

1 Aluguel R$ 275.013,23 R$ 3.300.158,76 R$ 13.200.635,04
2 Condomínio R$ 52.494,08 R$ 629.928,96 R$ 2.519.715,84
3 Consumo de Energia (rateio referente ao S-01 e S-05) R$ 1.702,26 R$ 20.427,12 R$ 81.708,48